DIÁRIO OFICIAL n. 9.66325 DE MAIO DE 2018PÁGINA 71

PROCESSO: 27/100.536/2018 NE: 005300 N.D: 339030
F.P.: 202790110302200283210083 FONTE: 0248000066
DATA: 11/05/2018 VALOR TOTAL: R$ 15.200,00
FAVORECIDO: CIRURGICA MS LTDA.
OBJETO: MATERIAL FARMACOLOGICO.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
ORDENADOR DE DESPESAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria UEMS Nº 12, de 24 de maio de 2018.

Inclui novos membros na Comissão Especial
aprovada pelo Conselho Universitário em 17
de maio de 2017, para propor alterações no
Regimento Geral da Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e atendendo indicação do Conselho Universitário,
em reunião realizada no dia 16 de maio de 2018,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Incluir os seguintes Conselheiros docentes: Esmael Almeida Machado, Hugo
Schayer Sabino, Lauro Joppert Swensson Junior, Otávio José Neto Tinoco Neves dos
Santos, Ricardo Luís Lachi; e os Conselheiros discentes da graduação: José Roberto
Monteiro de Oliveira e Olga Cristina Carneiro de Andrade, na Comissão Especial para
propor alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul,
constituída por meio da Portaria UEMS Nº 9, de 19 de maio de 2017, publicada no DO/
MS Nº 9.416, do dia 25 de maio de 2017, p. 10.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 24 de maio de 2018.

Fábio Edir dos Santos Costa
Reitor

EDITAL Nº. 02/2018-COMISSÃO ORGANIZADORA DE SELEÇÃO DOCENTE
Unidade Universitária de Amambai

A Comissão Organizadora da Seleção de Docentes, destinada à contratação
temporária, constituída pela PORTARIA “P”/UEMS nº 298, de 10 de abril de 2018,
no uso de suas atribuições e considerando o Edital 62/2018-PRODHS/UEMS,

 TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Ficam deferidos os pedidos de reconsideração realizados pelos candidatos abaixo
relacionados contra a não homologação de suas inscrições ao Processo Seletivo
destinado à contratação para atribuição de aulas temporárias, divulgado através do Edital
01/2018 – Comissão Organizadora de Seleção de Docentes da Unidade de Amambai, de
18/05/2018, publicado no Diário Oficial nº 9.660 de 22/05/2018, conforme segue:

ÁREA DE CONHECIMENTO: História
SORTEIO: 28/05/2018
HORÁRIO: 15h30
LOCAL: Sala de aula n. 02

- Jaqueline Naiara Coradini de Oliveira
- Juliano Delai.

2. Ficam os candidatos convocados a comparecer, ou seu procurador legalmente
constituído, à Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul – UEMS, Unidade Universitária
de Amambai, situada à Rua José Luiz Sampaio Ferraz, n.3353, Vila Gisele, Amambai-
MS, nos dias e horários estabelecidos, para a realização do sorteio dos itens para a prova
didática. O não comparecimento implicará na eliminação automática do candidato do
processo seletivo.

2.1. O candidato deverá apresentar-se no local do sorteio e da prova, com antecedência
mínima de 15 (quinze) minutos do horário marcado para seu início, munido do documento
de identificação, previsto no subitem 2.4.1 do Edital 26/2018-PRODHS.

Amambai, 24 de maio de 2018.

Inêz Miranda Freitas Zandonadi
Presidente - Comissão Organizadora da Seleção de Docentes

EDITAL Nº 01/2018 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de Professor
de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da Universidade Estadual
de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº 403, de 09 de maio de
2018, publicada no Diário Oficial nº 9652, de 10 de maio de 2018, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado da análise das solicitações de isenção da
taxa de inscrição.

1- Fica deferido o pedido de isenção da candidata abaixo relacionada ao Concurso
Público, aberto pelo Edital N° 34/2018 – RTR/UEMS.

Área de Conhecimento Inscrição Candidata

Ciências da Saúde/Ciências
Biológicas/Ciências Humanas 890363966993 ARIADNE BARBOSA

GONÇALVES

2- Fica indeferido o pedido de isenção da candidata abaixo relacionada ao Concurso de
Público, aberto pelo Edital N° 34/2018 – RTR/UEMS.

Área de Conhecimento Inscrição Candidata
Ciências da Saúde/Ciências
Biológicas/Ciências Humanas 199980504441 VALDIRENE SILVA

PIRES MACENA

Motivo: Não atendimento ao subitem 6.3 no que diz respeito aos documentos exigidos
no subitem 7.4, alíneas b, c, d, f e g.

Campo Grande, 24 de maio de 2018.

WALDIR LEONEL
Presidente da Comissão Organizadora

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Nº 1584/2018/UEMS
N° Cadastral 9398
Processo: 29/500818/2016
Partes: A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL e SUPORTE SERVIÇOS DE SEGURANÇA
LTDA.

Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de
postos de trabalho.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Valor: O valor mensal do presente contrato passará de R$

92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais) para
R$ 112.004,10 (cento e doze mil e quatro reais e dez
centavos).

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações.
Data da Assinatura: 22/05/2018
Assinam: Fabio Edir dos Santos Costa, Angelo Bruno Junior e

Daniella Bruno Ribeiro

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL Nº
015/2018 - Processos n. º 71/401.877/2018.

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, inscrito
no CNPJ sob nº 02.386.443/0001-98, com sede na Rua Desembargador Leão Neto do
Carmo s/nº, Setor 3, Quadra 3, Parque dos Poderes, e a empresa SONORA ESTÂNCIA
S/A com endereço na Rua da Cana, nº 178, Bairro Centro, Sonora – MS, CEP: 79.415-
000, inscrita no CNPJ sob o n. 47.902.283/0001 – 20
OBJETO: o cumprimento da Medida Compensatória em decorrência da atividade de:
Termoelétrica acima de 10 MW (Combustível: Derivados da Madeira/Biomassa/Gás
Natural ou Metano) empreendida pela SONORA ESTÂNCIA S/A, no Município de
SONORA – MS, fundamentado em Estudo Ambiental Preliminar - EAP, consoante o
licenciamento ambiental de que trata o Processo (LI – Ampliação) nº 71/405.189/2017.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, e nos arts. 31 a
34 do Decreto federal no 4.340, de 22 de agosto de 2002, e no que couber a Lei Estadual
3.709 de 16 de julho de 2009, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 12.909, de 29 de
dezembro de 2009, com alterações posteriores, Resolução SEMAC/Nº 10, de 16 de julho
de 2010, Resolução SEMAC nº 026, de 27 de outubro de 2010, Resolução SEMAC nº 15,
de 18 de dezembro de 2012, e alterações.
VALOR DE REFERÊNCIA: R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais).
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 190.500,00 (cento e noventa mil reais e
quinhentos) que corresponde a 7.421,11 UFERMS (R$ 25,67 – Maio/2018).
GRAU DE IMPACTO: 0,381% (zero vírgula trezentos e oitenta e um por cento).
VIGÊCIAS E ALTERAÇÕES: O prazo de vigência do presente Termo é de 48 (quarenta
e oito) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei.
DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO: Os eventuais atrasos na execução
do presente compromisso deverão ser devidamente justificados pela COMPROMISSÁRIA,
sujeitando-a tomada de providências pelo COMPROMITENTE junto ao órgão estadual
visando o cancelamento da Licença Ambiental em vigor, sem prejuízo da aplicação das
sanções administrativas pertinentes.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2018.
Pelo COMPROMITENTE:  RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente
Pela COMPROMISSÁRIA: MÁYRA GOLIN RODRIGUES
Procuradora

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2018

PROCESSO: 51/000.065/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE ÁGUA E
GELO TIPO: MENOR VALOR POR LOTE

Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 002/2018,
constante do processo n. 51/000.065/2018, e adjudico o objeto às empresas julgadas
vencedoras e habilitadas para o LOTE 001 I.A CAMPAGNA JÚNIOR & CIA LTDA, e para
o LOTE 002 a empresa C.L.R COMERCIAL LTDA - EPP, de acordo com o resultado de
licitação publicado no Diário Oficial do Estado n. 9.655, de 15 de maio de 2018, pág. 42.

Campo Grande, 17 de maio de 2018.

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Governo e

Gestão Estratégica

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada no Inciso XIII do Artigo 24 da Lei
Federal nº. 8.666/1993, conforme solicitação constante no processo, para atendimento
do objeto abaixo:

PROCESSO:      11/010.091/2018
FAVORECIDO: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICAS - FIPE

ssa_d
Destacar

ssa_d
Destacar